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Programa Inter-universitario de Postgrado a Distancia:
“Doctorado en Ciencias Naturales para el Desarrollo”

Primera Convocatoria. Segunda generacién 2007.

El Programa Inter-universitario de Posgrado a distancia, “Doctorado en Ciencias Naturales para el
Desarrollo”, es un programa al cual estan integradas tres Universidades nacionales:, entre ellas el
Instituto Tecnoldgico de Costa Rica (ITCR), la Universidad Estatal a Distancia (UNED) y la Universidad
Nacional (UNA), conjuntamente con la Universidad Nacional Auténoma de México (UNAM), la Universidad
Auténoma Chapingo (UACh), ambas de México y la Universidad Nacional Autbnoma de Nicaragua en
Le6n (UNAN-Ledn).

Informan sobre el proceso de matricula de la segunda generacion.

Este programa convoca a todos aquellos profesionales con grado de Maestria y Licenciatura en las
areas de Agronomia, Ecologia, Geografia, Biologia, Forestales, Ambientales, Quimica y areas afines a
matricular en el Programa de Doctorado en la generacion del 2007.

El Programa cuenta tres énfasis:

Sistemas de Produccion Agricolas.
Gestion de Recursos Naturales
Gestion y Cultura Ambiental

Las fechas para presentaciéon de las solicitudes son:

Actividades Fechas.

Entrega de todos los documentos en el | 1 de mayo al 30 de julio del 2006.
Instituto Tecnolégico de Costa Rica.

La Universidad Nacional y la UNED

Comunicacién del resultado sobre admision 31 de agosto del 2006

Examen de admision 20 -24 de noviembre del 2006.




Inicio de lecciones

En Costa Rica.

Febrero del 2007.

La informacion relativa a los documentos que se deben entregar lo pueden obtener en la pagina del

[TCR, www.itcr.ac.cr.

La informacion se recepcionara en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad
Nacional en Heredia y en la coordinacion del programa en el Instituto Tecnologico de Costa Rica (ITCR).

La personas que residan en el extranjero nos deberan enviar toda la informacion y documentacion
completa al apartado postal 223-4400 Instituto Tecnol6gico de Costa Rica, Ciudad Quesada, Alajuela,

Costa Rica.

Para solicitar informacién pueden dirigirse a :

Coordinadores de énfasis.

Enfasis

Profesor

E-Mail

Coordinacion del Programa
ITCR

Dr. Tomas de J.
Guzman

tjguzman@itcr.ac.cr
doctoradoenciencias@itcr.ac.cr

Coordinacién en la UNED

Dr. Rodrigo Alfaro

ralfaro@uned.ac.cr

Coordinacion en la UNA

Dr. Luis Sierra

Isierra@una.ac.cr

Coordinadores de énfasis

Manejo y conservacion de recursos
naturales.

Dr. Ruperto Quesada

rquesada@itcr.ac.cr

Dr. Luis Sierra

Isierra@una.ac.cr

Sistemas de Produccién Agricolas

Dr. Rafael Molina

rmolinas@costarricense.cr

Dr. Sayra Munguia

smunguia@una.ac.cr

Gestién y cultura ambiental.

Dr. Ronald Dormond

redormond@costarricense.cr

Dr. Claudia
Charpentier

ccharpen@gmail.com

También podran solicitar informacion a los teléfonos:

47550 33. Ext. 310 y 314 del Instituto Tecnol6gico de Costa Rica.

277 34 26 de la Universidad Nacional.

Los coordinadores en el extranjero del programa son:

Institucion Profesor E-Mail
Universidad Autbnoma Chapingo Dr. Américo Florez | Jamer2005@yahoo.com
Medina Aflorez0808@hotmail.com

Universidad nacional Autbnoma de México

Dr. Guillermo Penieres

penieres@servidor.unam.mx




Universidad nacional Autonoma de Nicaragua | Dr. Charles Aker aker@unanleon.edu.ni
en Leodn.

Lainformacién general 1a pueden remitir ala sefiorita Andrea Priscila Pefiaranda
Prendas al correo doctoradoenciencias@itcr.ac.cr.

Proximamente estaremos abriendo una aplicacion de formularios en nuestra pagina.




